
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Alexandr Pușkin 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr.  

din              2023 

mun. Chișinău 
 

                                                                                      Înregistrat: 

                                                                                      Ministerul Justiției al Republicii Moldova 

                                                                                      nr. _________din _______________2023 

                                                                                      Ministru __________________________ 

                                                                                      Veronica MIHAILOV-MORARU  

 

pentru modificarea Normelor minime de exploatare a centralelor și rețelelor electrice, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică nr. 155/2022  

 

 

În temeiul art. 7 alin. (1) lit. g3) al Legii nr. 107/2016 cu privire la energia electrică (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 413), cu modificările ulterioare, Consiliul de 

administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Normele minime de exploatare a centralelor și rețelelor electrice, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică nr. 155 din 

01.04.2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 141-150, art. 539), înregistrat la 

Ministerul Justiției cu nr. 1710 din 3 mai 2022, se modifică după cum urmează: 

1) Pct. 391 va avea următorul cuprins: 

 „391. Efectuarea lucrărilor de reconstrucție și modernizare a echipamentului turbinelor la 

centralele electrice trebuie să fie coordonate cu uzina producătoare. În cazul lichidării uzinei 

producătoare, imposibilității argumentate de coordonare cu aceasta sau refuzului de acordare a 

asistenței tehnice de către uzina producătoare, personalul de conducere a întreprinderii 

electroenergetice admite consultarea și coordonarea lucrărilor cu alți producători de echipamente 

similare, cu coordonarea deciziei respective de către autoritatea responsabilă de efectuarea controlului 

și supravegherii tehnice de stat în domeniul securității industriale.”; 

2. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina Departamentului 

supraveghere energetică al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


 

 

 

Veaceslav UNTILA                                                                 

Director General                                                                               

 

Eugen CARPOV                                                                 

Director                                                                                

 

Violina ȘPAC                                                                      

Director   

 

Alexei TARAN 

Director 

 

Alexandru URSU 

Director 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

EXECUTOR: 

 

Alexandru ANDRONIC __________________. 

Șef, Secția documente normative  

 

 

COORDONAT: 

 

Adrian GORODENCO ____________________        
Șef,  Departamentul supraveghere energetică 

 

 

Natalia BAIEȘU   ____________________             
Șef,  Departamentul juridic  

 

        

Ilinca  LUPU   ____________________                            
Secretar, Consiliul de Administrație                                                                                    

 

 

 


